
 

 

COMUNE DI BASCIANO 
Provincia di Teramo 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 76 del 25/10/2021 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 76 DEL 25/10/2021 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE INFORMATICA DEL COMUNE DI 

BASCIANO 2021/2023 

 

L’anno duemilaventuno, addì venticinque, del mese di Ottobre alle ore 17:15, nella Sede Comunale, in 

seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO FRATTAROLI  ALESSANDRO SI 

VICESINDACO DI FILIPPO ERCOLE -- 

ASSESSORE VALENTE RICCARDO SI 

 

Presenti n° 2   Assenti n° 1 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. BERARDINELLI ANDREA, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Il Presidente,  Dott. FRATTAROLI  ALESSANDRO, nella sua qualità di Presidente, dopo aver constatato il 

numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione dell’argomento all’oggetto. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 76 del 25/10/2021 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che:  

- l’art. 14.bis c. 2 del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 “Codice dell'amministrazione digitale (CAD)”, prevede 

che l’“Agenzia per l’Italia Digitale (AgID)”, ogni anno emani il Piano triennale per l’informatica nella 

pubblica amministrazione che contenga la fissazione degli obiettivi e l’individuazione dei principali 

interventi di sviluppo e gestione dei sistemi informativi delle pubbliche amministrazioni, rispetto alla finalità 

del Codice dell’amministrazione digitale, che viene approvato, ai sensi della L. 2015, n. 208 (Legge di 

stabilità 2016), all’articolo 1, comma 513, dal Presidente del Consiglio dei Ministri o dal Ministro delegato;  

- il Piano Triennale per l’informatica della Pubblica Amministrazione (Piano Triennale o Piano, d’ora in 

avanti) è uno strumento essenziale per promuovere la trasformazione digitale dell’amministrazione italiana e 

del Paese; tale trasformazione deve avvenire nel contesto del mercato unico europeo di beni e servizi digitali, 

secondo una strategia che si propone di migliorare l'accesso online ai beni e servizi in tutta Europa per i 

consumatori e le imprese e creare un contesto favorevole affinché le reti e i servizi digitali possano 

svilupparsi per massimizzare il potenziale di crescita dell'economia digitale europea;  

- il Piano definisce:  

a) le linee operative di sviluppo dell’informatica pubblica;  

b) il modello strategico di evoluzione del sistema informativo della PA;  

c) gli investimenti ICT del settore pubblico secondo le linee guida europee e del Governo;  

- uno degli obiettivi del Piano è quello di guidare la razionalizzazione della spesa ICT della Pubblica 

amministrazione e il suo riorientamento a livello nazionale; i risparmi individuati saranno ottenuti 

principalmente attraverso la riqualificazione della spesa e dovranno venire utilizzati dalle amministrazioni 

prioritariamente per investimenti in materia di innovazione tecnologica;  

- le pubbliche amministrazioni in base al Piano nazionale devono predisporre il Piano triennale per 

l’informatica della singola amministrazione, per attuare al livello di amministrazione ciò che è previsto dal 

Piano nazionale, ed a ciò deve provvedere la figura del responsabile per la Transizione digitale, figura 

primaria di un ufficio per la transizione digitale che ogni ente dovrebbe avere;  

- l’emergenza sanitaria derivante dal Covid-19 ha fatto emergere ancora di più la necessità di digitalizzare 

l’attività della pubblica amministrazione, in modo da permettere soprattutto l’erogazione di servizi online, a 

servizio e tutela dei cittadini, ma anche lo smart working, a tutela dei dipendenti. 

Considerato:  

che gli obiettivi generali, declinati dal Piano nazionale a quello comunale, con il presente documento 

possono essere così riassunti: 

 snellire i procedimenti burocratici, ricorrendo alla reingegnerizzazione dei processi amministrativi in 

fase di adozione di soluzioni digitali per soppiantare l’uso della carta; aumentare l’interoperabilità delle 

banche dati sia interne che con Enti esterni; 

 aumentare la trasparenza dei processi amministrativi attraverso la tracciabilità delle attività umane grazie 

all’adozione di nuovi applicativi per la gestione dei procedimenti;  

 aumentare l’efficienza nell’erogazione dei servizi pubblici, in termini di: 

 servizi pubblici comunali fruibili interamente online e accessibili tramite il sistema pubblico di 

identità digitale SPID e la Carta d'Identità Elettronica (CIE);  



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 76 del 25/10/2021 

servizi di pagamento online all’Amministrazione esclusivamente tramite il sistema nazionale 

PAGOPA;  

servizi pubblici più veloci da fruire agli sportelli fisici se non possono essere sostituiti da quelli 

online;  

implementazione dei servizi da collegare all’app nazionale IO del Ministero dell’Innovazione 

Tecnologica e della Digitalizzazione, in attuazione dell”articolo 64 bis del Codice 

dell'Amministrazione Digitale (I soggetti di cui all’articolo 2, comma 2, rendono fruibili i propri 

servizi in rete, in conformità alle regole tecniche di cui all’articolo 71, tramite il punto di accesso 

telematico attivato presso la Presidenza del Consiglio dei ministri, senza nuovi o maggiori oneri per 

la finanza pubblica);  

 razionalizzare la spesa informatica, ricorrendo ove possibile al “riuso applicativo” secondo le linee guida 

AGID, o alla collaborazione applicativa con altri Enti pubblici;  

 aumentare la competenze digitali dei Responsabili e dei dipendenti comunali, anche attraverso modalità 

“learn by doing”, al fine di permettere un agevole gestione dei nuovi applicativi gestionali per trattare in 

digitale l’intero ciclo di vita del procedimento amministrativo di competenza dei diversi uffici;  

 attraverso l’adesione dell’Amministrazione alle piattaforme nazionali abilitanti all’erogazione dei servizi 

pubblici locali (SPID, PAGOPA, IO, ANPR e CIE), permettere un aumento del livello di cittadinanza 

digitale, anche attraverso specifici percorsi di sensibilizzazione all’uso degli strumenti digitali rivolti ad 

associazioni e cittadini. 

Tenuto conto che:  

 Il Comune di Basciano è impegnato nella digitalizzazione dei processi amministrativi e nel 

miglioramento dei servizi online all’utenza, necessari, tra l’altro, all’attuazione degli obiettivi nazionali 

di Agenda Digitale.  

 L’Amministrazione, consapevole dell’importanza di avviare ogni tipo di iniziativa in cooperazione con 

altri soggetti istituzionali per migliorare le competenze del personale in materia di Tecnologia della 

Comunicazione e dell’Informazione, intraprende da tempo azioni di carattere sperimentale per accelerare 

il processo di transizione alla modalità digitale.  

Ritenuto di dover fissare, comunque, l’obiettivo gestionale di cui al presente provvedimento, da realizzarsi a 

cura del Responsabile della Transizione al Digitale pur nel rispetto dei criteri fissati dall’organo politico. 

Viste le norme di settore sull’Agenda Digitale:  

 il Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e successive modifiche e 

integrazioni;  

 il Piano triennale nazionale per l’Informatica redatto dall’Agenzia per l’Italia Digitale.  

Visti:  

 lo Statuto Comunale;  

 il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

 l’art. 107 del D.lgs n. 267/2000 “T.U. degli Enti Locali” che disciplina le competenze dei 

Dirigenti/Posizioni Organizzative;  

 l’art. 107, comma 5 del D.Lgs. 267/2000 (“l’adozione di atti di gestione e di atti o provvedimenti 

amministrativi .. .si intendono nel senso che la rispettiva competenza spetta ai dirigenti”);  

 la legge 142/90 e s.m.i;  



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 76 del 25/10/2021 

 il DPR 445/2000 «Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa”.  

Vista: la proposta di “Piano triennale per l’informatica del Comune di Basciano 2021/2023” (allegato A) 

redatta dal Responsabile per la Transizione al Digitale, coerentemente con le indicazioni del “Piano 

nazionale triennale per l’informatica 2021-2023” dell’Agenzia per l’Italia Digitale. 

Con votazione favorevole, unanime e legalmente espressa nei modi di legge  

 

DELIBERA 

per le ragioni indicate in narrativa, e che qui si intendono integralmente richiamate: 

di approvare il Piano Triennale per l’Informatizzazione 2021/2023, allegato alla presente formandone parte 

essenziale e sostanziale; 

di porre in essere tutte le attività tecniche e soluzioni tecnologiche necessarie all’attuazione dei contenuti 

nell’allegato “Piano triennale per l’informatica del Comune di Basciano 2021/2023”;  

di trasmettere la presente deliberazione, per quanto di propria competenza, ai Responsabili di Area, per 

l’attuazione degli obiettivi di propria competenza;  

di dare atto che l'approvazione della presente non comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria dell’Amministrazione Comunale;  

di disporre che al presente provvedimento venga assicurata la pubblicità legale con pubblicazione all’Albo 

Pretorio;  

di disporre che al presente provvedimento venga assicurata la trasparenza mediante la pubblicazione del 

Registro sul sito web istituzionale, secondo criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di 

consultazione nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

Infine la Giunta Comunale stante l’urgenza di provvedere in merito 

Con separata votazione favorevole, unanime e legalmente espressa nei modi di legge 

 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134 comma 4 

del D.Lgs 267/2000.  



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 76 del 25/10/2021 

PARERE DELLA PROPOSTA N. 811 DI GIUNTA COMUNALE DEL 23/10/2021 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE INFORMATICA DEL COMUNE DI 

BASCIANO 2021/2023 

 

 

________________________________________________________________________________ 

REGOLARITA’ TECNICA (art.49 del T.U., comma 1^. Approvato con D.Lgs. n. 267/2000) 

 

In ordine alla regolarità Tecnica si esprime parere FAVOREVOLE 

 

Basciano, lì 23/10/2021.     

 

IL RESPONSABILE : Dott. VIVIANI MARCO 

 

 

 

 

REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere FAVOREVOLE 

 

 

Basciano, lì 23/10/2021   

 

IL RESPONSABILE : Dott. VIVIANI MARCO 

 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 76 del 25/10/2021 

 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

Dott. FRATTAROLI  ALESSANDRO Dott. BERARDINELLI ANDREA 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,  

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione 

È stata pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale il giorno  __________________________ 

per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1^, del T.U. n. 267/2000) 

 

Verrà comunicata, in elenco,  ai Capigruppo consiliari (art. 125 del T.U. 267/2000). 

 

Basciano, lì ________________________         IL SEGRETARIO COMUNALE 

       Dott. BERARDINELLI ANDREA 

 

 

E S E C U T I V I T A’ 

 

La presente deliberazione : 

E’ divenuta esecutiva il giorno 25/10/2021, 

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c 4, D.Lgs. 267/2000) 

 

Basciano, lì 25/10/2021                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. BERARDINELLI ANDREA
1
 

 

 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI BASCIANO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 
 


